
  
 

Comune di Roccella Valdemone 
  Città Metropolitana di Messina 

 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
(nominato con Decreto del Presidente della Repubblica in data 05/08/2024, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

Verbale di deliberazione n. 2 del 09/09/2025 

OGGETTO: Istituzione del servizio di cassa per la gestione della liquidazione dell’indebitamento 

pregresso del comune di Roccella Valdemone - Approvazione dello schema di convenzione. 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno 09 del mese di Settembre alle ore 12,00, e seguenti, presso la sede 

del Comune di Roccella Valdemone, è presente l’Organo Straordinario di Liquidazione, nella persona 

del Dott. Antonino Merillo, nominato con D.P.R. in data 05/08/2024, su proposta del Ministro 

dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. n. 267/00.  

Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale dell’Ente, Dott. Andrea Calanni Macchio, nella qualità 

di segretario    verbalizzante, in conferenza telematica, nel rispetto delle disposizioni del C.A.D.; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

PREMESSO CHE: 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 24 giugno 2024, immediatamente esecutiva, è 

stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Roccella Valdemone; 

− con D.P.R. in data 5 agosto 2024, il Dott. Antonino Merillo è stato nominato Commissario 

Straordinario di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, 

nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’ente; 

− in data 14/08/2024 il citato decreto presidenziale è stato formalmente notificato al Commissario 

Straordinario di Liquidazione; 

− che con deliberazione n.1 del 19 agosto 2024, l’Organismo di liquidazione si è insediato presso la 

sede municipale del Comune di Roccella Valdemone; 

RICHIAMATI: 

- l'art. 255 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., che disciplina l'acquisizione e gestione dei 

mezzi finanziari per il risanamento e l'art. 269, comma 2, del medesimo decreto, riguardante le 

modalità applicative della procedura di risanamento; 

- gli artt. 5, comma 1, lett. b) e 11 del D.P.R. 24 agosto 1993, n. 378, recante il "Regolamento recante 

norme sul risanamento degli enti locali dissestati", secondo il cui disposto l'Organo Straordinario di 

liquidazione ha competenza ad istituire il servizio di cassa della gestione di liquidazione; 

- in particolare l'art. 11 del DPR 24 agosto 1993, n. 378, in base al quale "L'organo straordinario di 

liquidazione istituisce il servizio di cassa stipulando apposita convenzione con un istituto bancario 

ed aprendo un conto intestato a sé stesso. Per gli enti locali il cui tesoriere è un istituto di credito, 

il servizio di cassa è gestito da quest'ultimo, con conto separato. Sul conto vengono versati gli 

elementi della massa attiva, a misura che si riscuotono, e vengono tratti i mandati dei pagamenti, 

con modalità analoghe a quelle vigenti per le province ed i comuni con firma del commissario 



straordinario di liquidazione o del presidente della commissione straordinaria di liquidazione e nel 

rispetto delle disposizioni sulla tesoreria unica previste dalla legge 29 ottobre 1984, n. 720 e del 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 luglio 1990”; 

ATTESO che, pertanto, occorre istituire il servizio di cassa della gestione di liquidazione del Comune 

di Roccella Valdemone, ai sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni normative in materia, sopra 

richiamate; 

RILEVATO che: 

il servizio di tesoreria per il Comune di Roccella Valdemone è espletato dall'Istituto bancario BANCA 

Credito Cooperativo Pachino– SOC. COOP A.R.L., e che, per le evidenti ragioni di economia 

procedimentale e di semplificazione amministrativa e contabile, con nota Prot. n. 0004785 del 18-11-

2024, è stato richiesto - al predetto Istituto bancario - l'intendimento dello scrivente di avvalersi di tale 

rapporto già instauratosi con l'Ente in parola, proponendo la sottoscrizione di apposita convenzione che 

regoli i reciproci obblighi tra le parti; 

nessun altro Istituto Bancario si è dichiarato disponibile; 

PRESO ATTO che BANCA Credito Cooperativo Pachino– SOC. COOP A.R.L. con PEC del 

26/11/2024, acquisita in data 26-11-2024 al n. 0004905 di protocollo dell'Ente, ha comunicato la propria 

disponibilità ad accettare il detto incarico, alle condizioni economiche indicate sulla stessa; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all'istituzione di apposito servizio di cassa, affidandone la 

gestione BANCA Credito Cooperativo Pachino– SOC. COOP A.R.L., e di approvare uno schema di 

convenzione per regolare i rapporti di tesoreria; 

DATO ATTO che, con nota Prot. n. 0001590 del 14-04-2025, è stata richiesta al al Ministero Economia 

e Finanze Dipartimento della ragioneria Generale dello Stato – IGEPA Ufficio XII l’apertura della 

contabilità speciale di Tesoreria Unica per la gestione dei finanziamenti relativi all’organismo 

straordinario di liquidazione presso la competente sezioni di Tesoreria provinciale dello Stato di 

Messina; 

VISTA la comunicazione acquisita al prot. 1626 del 16/04/2025, con la il Ministero dell'Economia e 

delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato Generale per la Finanza 

delle Pubbliche Amministrazioni - Ufficio XII avente ad oggetto: “apertura contabilità speciale di 

Tesoreria Unica con Iban IT88F0100004306TU0000035204 e Alias RGS TU-ME-0330120”, ha 

autorizzato la Banca d'Italia ad impartire le necessarie istruzioni alla Tesoreria dello Stato di Messina 

per l'apertura della contabilità speciale di Tesoreria Unica con Iban IT88F0100004306TU0000035204, 

Alias TU-ME-0330120 e denominazione “COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

DEL COMUNE DI ROCCELLA VALDEMONE”; 

VISTI: 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., recante il "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

il D.P.R. 24 agosto 1993, n. 378, recante il "Regolamento recante norme sul risanamento degli enti locali 

dissestati"; 

DELIBERA 

1) di istituire il servizio di cassa della gestione del dissesto del Comune di Roccella Valdemone, ai 

sensi e per gli effetti di cui agli artt. 5, comma 1, lett. b) e 11 del D.P.R. 24 agosto 1993, n. 378; 

2) di approvare lo schema di convenzione che disciplina l'affidamento del servizio di cassa di che 

trattasi, da stipularsi con l'Istituto bancario BANCA Credito Cooperativo Pachino– SOC. COOP 

A.R.L., composto di n° 13 (tredici) articoli, allegato, unitamente all'accordo sul "trattamento dei dati 

personali al presente atto deliberativo per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) di porre la spesa derivante dall'affidamento del predetto servizio a carico della gestione di 

liquidazione, ai sensi del DPR n. 378/ 1993; 

4) di autorizzare sin d’ora, senza necessità di ulteriore approvazione commissariale, l’eventuale 



inserimento nel testo della convenzione allegata di modifiche di dettaglio o di carattere descrittivo 

che si rendano necessarie ai fini di una migliore e più chiara definizione dei suoi contenuti; 

5) di trasmettere copia della presente deliberazione all'Istituto bancario BANCA Credito Cooperativo 

Pachino– SOC. COOP A.R.L., al MEF - Ragioneria Generale dello Stato, nonché al Sindaco ed al 

Responsabile dell'Ufficio Economico-Finanziario del Comune di Roccella Valdemone, per gli 

adempimenti di rispettiva competenza. 

6) di dare atto, altresì, che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 4, 

comma 6, del D.P.R. 24.08 .1993, n. 378, e verrà pubblicata ai sensi dell'art. 124 D. Lgs. 267/2000 

e ss.mm.ii., e della L.R. 441 991 e ss.mm.ii. a cura dell’ufficio di segreteria dell’ente all'albo pretorio 

e sulla sezione del sito internet del Comune dedicata all'O.S.L. 

 

Il presente verbale viene chiuso alle ore 13,15. 

Fatto, letto e sottoscritto. 

L'Organo Straordinario di Liquidazione 

Dott. Antonino Merillo (f.to) 

 

 

Il Segretario Verbalizzante   

Dott. Andrea Calanni Macchio (f.to)   

 


		2025-09-09T11:29:22+0000
	MERILLO ANTONINO


		2025-09-09T14:42:46+0200
	Andrea Calanni Macchio




